ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.

<

адрес> 18 ноября 2019 года

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего судьи - Батхиева Н.К.,

при секретаре - Хашукаевой Е.Л.,

с участием: государственного обвинителя, помощника прокурора 

<

адрес>-Башиевой З.А.

защитника- Докшоковой Ф.А. представившая удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой - ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> КБАССР, зарегистрированной по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>, проживающей по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>, со средним образованием, разведенной, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, работающей овощеводом ООО ТК «Экокультура», невоеннообязанной, судимой

- ДД.ММ.ГГГГ Нальчикский городским судом КБР по ч.2 ст.159 УК РФ к № месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159,ч.2 ст. 159, ч.4 ст. 159,ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений с целью наживы и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, совершила хищение чужого имущества путем мошенничества, то есть умышленное преступление против собственности.

ФИО1 в мебельном магазине, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес> «а», принадлежащем ФИО2, реализовала свой умысел на хищение имущества ФИО2 мошенническим путем при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, под предлогом приобретения товара в рассрочку, с условием оплаты ею первоначального взноса в размере № руб. в счет оплаты стоимости, убедила ФИО2 передать ей комплект мягкой мебели, стоимостью № рублей.

ФИО2, не зная истинных намерений ФИО1, получила от последней деньги в размере № рублей и передала ей комплект мягкой мебели, состоящий из углового дивана и кресла, стоимостью № рублей, на условиях оплаты в рассрочку в срок до конца ДД.ММ.ГГГГ года оставшейся части стоимости товара в размере № рублей. Таким образом ФИО1 похитила указанное имущество путем обмана, которым распорядилась по своему усмотрению.

Она же ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои умышленные преступные действия, в дневное время, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО2, под предлогом приобретения товара в рассрочку, с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО2 ни диван, ни его стоимость, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме 3 000 руб., после чего завладела диваном, стоимостью № руб., то есть похитила его путем злоупотребления доверием и распорядилась им по своему усмотрению.

Она же ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на хищение имущества, принадлежащего ФИО2, в дневное время, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО2, под предлогом приобретения товара в рассрочку, с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО2 ни мебель, ни его стоимость, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела комплектом мягкой мебели: угловой диван и кресло, стоимостью № руб., то есть, похитила его путем злоупотребления доверием, распорядилась им по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, похитила имущество, принадлежащее ФИО2 на общую сумму № руб., и с учетом денежных средств, ранее уплаченных в качестве первоначального взноса в размере 12 № руб., причинила последней значительный материальный ущерб на сумму № руб.

Она же, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, с целью наживы и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, совершила хищение чужого имущества путем мошенничества, то есть умышленное преступление против собственности, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 решила похитить чужое имущество путем мошенничества из магазина смешанной торговли, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, в котором реализуется товар с условиями отсрочки платежа сроком до трех месяцев, и реализовала свой преступный умысел при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, прибыла в указанный вше магазин, представилась собственнице товаров, находящихся в магазине, ФИО3 ФИО4 и под предлогом приобретения товара в рассрочку, с условием оплаты ею первоначального взноса в размере 5 000 руб. в счет оплаты стоимости товара, убедила ФИО3 передать ей стиральную машину марки «LG», стоимостью № руб.

ФИО3, не зная истинных намерений ФИО1, получила от последней деньги в размере 5 000 руб. в счет первоначального взноса и передала ей стиральную машину марки «LG», стоимостью № руб., на условиях оплаты в рассрочку в срок до ДД.ММ.ГГГГ оставшейся части стоимости товара в размере № руб.

Таким образом, ФИО1 путем обмана похитила полученную от ФИО3, стиральную машину марки «LG», стоимостью № руб. и распорядилась им по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на хищение имущества ФИО3 путем мошенничества, в дневное время, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО3, под предлогом приобретения товара в рассрочку, с условием оплаты до ДД.ММ.ГГГГ, в целях введения в заблуждение ФИО3 относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб. и получила от нее стиральную машину марки «LG», стоимостью № руб., то есть похитила ее путем злоупотребления доверием, и распорядилась по своему усмотрению.

Она же ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои умышленные преступные действия, в дневное время, используя сложившиеся доверительные отношения, под предлогом приобретения товара в рассрочку, с условием оплаты до ДД.ММ.ГГГГ, изначально не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства, в целях введения в заблуждение ФИО3 относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть похитила путем злоупотребления доверием, стиральную машину марки «LG», стоимостью № руб., которым распорядилась по своему усмотрению.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на хищение имущества ФИО3 путем мошенничества, в дневное время, в целях придания видимости исполнения взятых на себя обязательств и сокрытия своих истинных преступных намерений, передала ФИО3 в счет уплаты стоимости стиральной машины марки «LG», похищенной ею ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в сумме № руб. 

Затем, в тот же день, вечером, ФИО1, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО3, под предлогом приобретения товара в рассрочку, с условием выплаты до ДД.ММ.ГГГГ полной стоимости, изначально не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила ФИО5 в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть похитила путем злоупотребления доверием газовую плиту марки «КРАФТ», стоимостью № руб, которым распорядилась по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в целях придания видимости исполнения взятых на себя обязательств и сокрытия своих истинных преступных намерений, передала ФИО3 в счет частичной оплаты стоимости похищенной ДД.ММ.ГГГГазовой плиты марки «КРАФТ», денежные средства в сумме № руб.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, похитила имущество, принадлежавшее ФИО3 на общую сумму № руб., с учетом денежных средств, ранее уплаченных в качестве первоначального взноса в размере № руб., причинила последней значительный материальный ущерб на сумму № руб.

Она же, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, с целью наживы и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, совершила хищение чужого имущества путем мошенничества, то есть умышленное преступление против собственности.

Так, ФИО1, решила похитить из магазина смешанной торговли, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, в котором реализуется товар с условиями отсрочки платежа сроком до трех месяцев, чужое имущество путем мошенничества и реализовала свой преступный умысел при следующих обстоятельствах.

Для этого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, прибыла в указанный магазин, принадлежащий ФИО6, и под предлогом приобретения товаров в рассрочку, с условием оплаты ею полной стоимости товара в срок до трех месяцев с момента получения товара, убедила ФИО6 передать ей телевизор фирмы «LG» диагональю 108 см., стоимостью № руб.

ФИО6, не зная истинных намерений ФИО1, получила от последней денежные средства в размере № руб. в счет первоначального взноса оплаты в рассрочку стоимости товара и передала ей телевизор фирмы «LG» диагональю 108 см., стоимостью № руб., на условиях оплаты в рассрочку в срок до ДД.ММ.ГГГГ оставшейся части стоимости в размере № руб., то есть, путем обмана похитила полученный от ФИО6 данный телевизор и распорядилась по своему усмотрению.

Она же, во второй половине ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на хищение имущества ФИО6 путем мошенничества, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть похитила путем злоупотребления доверием сотовый телефон марки «SAMSUNG S7», стоимостью № руб., и распорядилась им по своему усмотрению.

Она же, в ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, два сотовых телефона марки «iPhone 5 SE», стоимостью № руб. каждый, общей стоимостью № руб, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Она же, в ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, убедила последнюю передать телевизор фирмы «LG», стоимостью № руб., то есть похитила путем злоупотребления доверием, полученный от ФИО6 телевизор и распорядилась им по своему усмотрению.

Она же, в ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, убедила последнюю передать телефон марки «SAMSUNG S7», стоимостью № руб., то есть похитила путем злоупотребления доверием, полученный от ФИО6 телефон, и распорядилась им по своему усмотрению.

Она же, в ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, стиральную машину фирмы «Дэу», стоимостью № руб. и распорядилась им по своему усмотрению.

Она же, ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, телефон марки «SAMSUNG S6», стоимостью № руб., и распорядилась им по своему усмотрению.

Она же, в ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, стиральную машину фирмы «LG», стоимостью № руб. и распорядилась им по своему усмотрению.

Она же, в октябре 2017 года, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, убедила последнюю передать телевизор фирмы «LG», стоимостью № руб. то есть, путем злоупотребления доверием похитила полученный от ФИО6 телевизор фирмы «LG», стоимостью № руб., и распорядилась им по своему усмотрению.

Она же, в ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, убедила последнюю передать сотовый телефон фирмы «SAMSUNG A5», стоимостью 28 000 руб., то есть, путем злоупотребления доверием, похитила полученный от ФИО6 сотовый телефон фирмы «SAMSUNG A5», стоимостью № руб., и распорядилась им по своему усмотрению.

Она же, в ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, сотовый телефон «iPhone 6 S», стоимостью № руб., которым распорядилась по своему усмотрению.

Она же, в ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, микроволновую печь неустановленной марки, стоимостью № руб., комплект постельного белья (одеяло и подушки), стоимостью № руб., которыми распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения для ФИО7 Дженни, товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, телевизор фирмы «LG», стоимостью № руб., которым распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретениятдля ФИО8 и ФИО9, товаров в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, убедила последнюю передать ей мобильный телефон марки «iPhone 5 SE», стоимостью № руб., телевизор фирмы «LG», стоимостью № руб., то есть, путем злоупотребления доверием, похитила полученные от ФИО6 сотовый телефон марки «iPhone 5 SE», телевизор фирмы «LG», и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения для своей сестры ФИО4 М., товаров в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, мобильный телефон марки «SAMSUNG S7», стоимостью № руб. и стиральную машину фирмы «ДЭУ» стоимостью № руб., и распорядилась им по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения для ФИО10, товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, убедила последнюю передать ей телевизор фирмы «LG», стоимостью 50 000 рублей., то есть, путем злоупотребления доверием, похитила полученный от ФИО6 телевизор фирмы «LG», и распорядилась им по своему усмотрению.

Она же, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения, для своей сестры ФИО11, товаров в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО6 ни товар, ни его стоимость, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, телевизор «LG», стоимостью № руб. и распорядилась им по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения, для своей бабушки ФИО7 Розы и сестры ФИО4, товаров в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, стиральную машину фирмы «LG», стоимостью № руб., стиральную машину фирмы «ДЭУ», стоимостью № руб., телевизор фирмы «LG», стоимостью № руб., мобильный телефон марки «iPhone 6 S», стоимостью № руб., и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения для ФИО12 Салимы, товаров в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, пятиконфорочную газовую печь фирмы «КРАФТ», стоимостью № руб., ноутбук неустановленной фирмы, стоимостью № руб., и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения, для ФИО13, товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, телевизор фирмы «ТСЛ», стоимостью № руб., и распорядилась им по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения для мамы ФИО14 Джени, товаров в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО6 ни товары, ни их стоимость, убедила последнюю передать ей кулер для воды, стоимостью 15 000 руб., пылесос фирмы «LG», стоимостью № руб. то есть, путем злоупотребления доверием, похитила полученные от ФИО6 кулер для воды, пылесос фирмы «LG», и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения, для своего отца ФИО4 Мухамеда, товаров в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО6 ни товары, ни их стоимость, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, телевизор фирмы «AKAI», стоимостью № руб., мобильный телефон фирмы «MEIZU», стоимостью № руб., и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения для ФИО7 З-ны, товаров в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО6 ни товары, ни их стоимость, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, сотовый телефон фирмы «SAMSUNG», стоимостью № руб., газовую печь фирмы «Гефест», стоимостью № руб., и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения для ФИО15, ФИО16, ФИО16, товаров в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, телевизор фирмы «LG», стоимостью № руб., телевизор фирмы «ТОМСОН», стоимостью № руб., телевизор неустановленной фирмы, стоимостью № руб., спутниковую телеантенну фирмы «Триколор», стоимостью № руб. и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения для ФИО17, товаров в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, два мобильных телефона марки «iPhone 6 S», стоимостью № руб. и № руб. соответственно, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения для сестры ФИО14 Джени, товаров в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, телевизор «LG», стоимостью № руб., мобильный телефон марки «iPhone 6 S», стоимостью № руб., и распорядилась ими по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения для бабушки ФИО14 Джени, товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО6 ни товар, ни его стоимость, убедила последнюю передать ей телевизор «LG», стоимостью № руб., то есть, путем злоупотребления доверием, похитила полученный от ФИО6 телевизор фирмы «LG», и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения для своей знакомой, товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО6 ни товар, ни его стоимость, убедила последнюю передать ей телевизор «LG», стоимостью № руб., то есть путем злоупотребления доверием похитила полученный от ФИО6 телевизор фирмы «LG», и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения для ФИО22 Анжелы, товаров в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, мобильный телефон фирмы «SAMSUNG», стоимостью № руб., мобильный телефон фирмы «SAMSUNG G 7», стоимостью № руб., мобильный телефон фирмы «SAMSUNG», стоимостью № руб., телевизор фирмы «LG», стоимостью № руб., телевизор фирмы «ВВК», стоимостью № руб., и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения, якобы для ФИО18 Люси, товаров в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО6 ни товары, ни их стоимость, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, телевизор фирмы «LG», стоимостью № руб., телевизор фирмы «LG», стоимостью № руб., телевизор фирмы «ТЕЛЕФУНКИН», стоимостью № руб., телевизор фирмы «SUPRA», стоимостью № руб., и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения, якобы для ФИО19, товаров в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО6, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, телевизор фирмы «LG», стоимостью № руб., пылесос фирмы «SAMSUNG» стоимостью № руб., и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения, якобы для ФИО20, товаров в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО6 ни товары, ни их стоимость, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, стиральную машину «LG», стоимостью № руб., и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения, якобы для ФИО21, товаров в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО6 ни товары, ни их стоимость, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, стиральную машину «LG», стоимостью № руб., и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения, якобы для ФИО22, товаров в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО6 ни товары, ни их стоимость, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, стиральную машину «LG», стоимостью № руб., и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения, якобы для ФИО11, товаров в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО6 ни товары, ни их стоимость, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, телевизор фирмы «ТСЛ», стоимостью № руб., и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения, якобы для Бжениковой Марьят, товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО6 ни товар, ни его стоимость, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, телевизор фирмы «Томсон», стоимостью № руб., и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения, якобы для ФИО23, товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО6 ни товар, ни его стоимость, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, телевизор фирмы «SUPRA», стоимостью № руб., и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения, для ФИО24, товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО6 ни товар, ни его стоимость, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, сотовый телефон марки «iPhone 7» стоимостью № руб., и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения, для ФИО25 М., товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО6 ни товар, ни его стоимость, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, телевизор фирмы «LG», стоимостью № руб., и распорядилась похищенным по своему усмотрению. 

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения, для ФИО25, товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, стиральную машину фирмы «LG», стоимостью № руб., и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения, для ФИО26, товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО6 ни товар, ни его стоимость, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, телевизор фирмы «ВВК» стоимостью № руб., и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в продолжение своего преступного умысла, используя сложившиеся доверительные отношения с ФИО6, под предлогом приобретения, для ФИО27 Анзора, товара в рассрочку с условием оплаты в трехмесячный срок, изначально не имея намерений возвращать ФИО6 ни товар, ни его стоимость, с целью введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заплатила последней в качестве первого взноса денежные средства в сумме № руб., после чего завладела, то есть, похитила путем злоупотребления доверием, телефон марки «iPhone 7» стоимостью № руб. и распорядилась похищенным по своему усмотрению

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, похитила имущество, принадлежавшее ФИО6 на общую сумму № руб., с учетом денежных средств, ранее уплаченных в качестве первоначального взноса в размере № руб., причинила последней особо крупный материальный ущерб на сумму № руб. 

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время следствием не установлено, с целью хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес> КБР, воспользовавшись сложившимися доверительными отношениями, путем обмана и злоупотребления доверием ввела в заблуждение ФИО28 относительно того, что у нее якобы в продаже имеются стиральные машины фирмы «LG» вместимостью 7 кг., в количестве 2 шт., которые она может реализовать по заниженной стоимости, за № руб. каждая, и телевизор неустановленной фирмы стоимостью № руб. 

При этом, ФИО1 убедила ФИО28 в необходимости осуществления оплаты стоимости указанных товаров, после чего в день перечисления денежных средств, будет произведена доставка по месту ее жительства и предоставила реквизиты счета, на который необходимо зачислить стоимость приобретаемых товаров.

ФИО28, будучи введенной в заблуждение, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, заказала у нее две стиральные машины фирмы «LG», телевизор неустановленной модели и перевела на предоставленный ФИО1 счет №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк России» № 

<

адрес>, денежные средства в размере № руб., в счет оплаты стоимости указанных стиральных машин и предоплаты стоимости телевизора.

ФИО1, в завершении своего преступного замысла, не имея намерений исполнять взятые обязательства по поставке двух стиральных машин и телевизора, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ сняла со счета наличными денежные средства в размере 40 000 руб., зачисленные ранее ФИО28, которые похитила путем обмана и распорядилась ими по своему усмотрению, взятые на себя обязательства по поставке бытовой техники не исполнила.

В последующем, ФИО1, на законные требования ФИО28 о возврате ранее перечисленных денежных средств в размере № руб. по причине неисполнения обязательств по поставке двух стиральных машин и телевизора, вернула последней денежные средства в размере № руб.

Таким образом, ФИО1, с целью хищения чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись сложившимися доверительными отношениями, путем обмана похитила денежные средства на общую сумму № руб., принадлежащие ФИО28, с учетом возвращенных денежных средств в размере № руб., причинила последней значительный материальный ущерб в размере № руб.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 час. 10 мин., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, используя родственные отношения с ФИО29, находясь по месту жительства последней по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, г.

<

адрес>, под предлогом временного пользования, пообещав возвратить на следующий день, то есть, ДД.ММ.ГГГГ, чего в действительности не собиралась сделать, убедила последнюю передать ей золотую цепочку, 585 пробы, в виде крупной расплющенной двойной вязи, весом № гр., стоимостью № руб.

ФИО1, получив в свое распоряжение указанную золотую цепочку ФИО29, похитила ее путем обмана и реализовала, сдав в ломбард, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за № руб., а вырученными деньгами распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО29 значительный материальный ущерб сумму № руб.

Она же, ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, совершила 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в марте 2018 года, точная дата и время следствием не установлены, на основании устной договоренности по уборке помещения магазина «Олимп», расположенного по адресу: 

<

адрес>, для этих целей получила ключи от входных дверей магазина у собственника ФИО30

ФИО1, находясь в помещении магазина по указанному адресу, увидела стоящий там двухдверный витринный холодильник фирмы «Ариадна», после чего у нее возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а именно указанного холодильника в целях ее последующей реализации ФИО31 в счет погашения ранее образовавшейся перед ним задолженности в сумме № руб.

Далее ФИО1, реализуя свой преступный замысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, договорилась с ФИО31 о принятии в счет погашения задолженности двухдверного витринного холодильника фирмы «Ариадна», убедив последнего в том, что предлагаемый ею в счет погашения долга холодильник принадлежит ей.

ФИО1, получив согласие ФИО31, в середине ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время, точная дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием хозяйки магазина ФИО30, убедившись в том, что ее преступные действия остаются никем не замеченными, совместно с ФИО31 вынесла указанный холодильник на улицу, погрузила в грузовую автомашину «Газель» и передала его ФИО31, тем самым 

<

данные изъяты> похитила двухдверный витринный холодильник фирмы «Ариадна» стоимостью № руб., принадлежащий ФИО30, то есть распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью и заявила ходатайство, поддержанное защитником о применении особого порядка принятия судебного решения. Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд применил данный порядок принятия судебного решения, поскольку установлено, что ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультаций с защитником. Наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы. При этом подсудимая осознает последствия заявленного ходатайства и пределы обжалования приговора, предусмотренные ст.317 УПК РФ. 

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленных ей обвинений и соглашается с ними в полном объеме. 

Действия ФИО1, направленные на хищения имущества ФИО2, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; действия ФИО1, направленные на хищения имущества ФИО3 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; действия ФИО1, направленные на хищения имущества ФИО6, - по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере; действия ФИО1, направленные на хищения имущества ФИО29, - по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; действия ФИО1, направленные на хищения имущества ФИО28 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; действия ФИО1, направленные на хищения имущества ФИО30 - по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении ФИО1, наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также обстоятельства, влияющие на наказание, влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, личность осужденной, которая по месту жительства характеризуется посредственно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд учитывает, что она вину признала полностью, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, также по преступлению в отношении ФИО2 - возмещение причиненного ущерба, по преступлению в отношении ФИО6 - явку с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает, что цели исправления ФИО1, могут быть достигнуты путем применения правил ст.73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Гражданские иски ФИО3, ФИО28, ФИО29 подлежат удовлетворению в полном объеме, а ФИО6 частично, поскольку установлено, что ей причинен ущерб в размере 1 876 570 рублей, а не 1 950 530 рублей, как указано в заявлении.

Принять отказ гражданского истца ФИО30 от предъявленного ею гражданского иска и прекратить по нему производство. Последствия отказа от гражданского иска, предусмотренные частью пятой статьи 44 УПК РФ разъяснены.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.2 ст. 159 УК РФ - 

<

данные изъяты>

по ч.2 ст. 159 УК РФ - 

<

данные изъяты> 

по ч.4 ст. 159 УК РФ - 

<

данные изъяты> 

по ч.2 ст. 159 УК РФ - 

<

данные изъяты>

по ч.2 ст. 159 УК РФ - 

<

данные изъяты>

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - 

<

данные изъяты>

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 

<

данные изъяты>, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденной. 

Контроль за исполнением наказания, назначенного ФИО1. возложить на Баксанский МФ ФКУ УИИ УФСИН России по КБР, куда она должна являться для регистрации два раз в месяц в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ФИО3, ФИО28, ФИО29 удовлетворить в полном объеме, а гражданский иск ФИО6 - частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО6 №) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО28 №) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО29 № тысяч) рублей.

Приговор Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: банковская карта ПАО «Россельхозбанк» на имя ФИО1 «№23», MARIANASHIGALUGOVA, МИР», справка о состоянии вклада ФИО32, выданой подразделением ПАО «Сбербанк» № по расчетному счету № по вкладу «Виза Классик Сбербанка России (в рублях), список похищенного имущества ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспортов ФИО1, ФИО33, с отметками, подтверждающими факты продажи ФИО1 похищенной бытовой техники в ООО «Ломбард техники», копия чека по операциям Сбербанк-онлайн (скриншот) от ДД.ММ.ГГГГ № по переводу с карты на карту, на сумму 15 тыс. руб., получатель платежа З.М. Т., копия чека по операциям Сбербанк-онлайн (скриншот) от 0.02.2018 № на сумму №. руб., получатель платежа З.М. Т., копия переписки ФИО28 и абонента Маряна ФИО1 в программе «Ватс Апп» (скриншот), копия договора комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле;

Тетрадь учета реализованных товаров ФИО6, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, чек - реализация товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи товара № от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема - передачи товара № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи товара № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ возвращенные потерпевшей ФИО6, по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности;

кулер для питьевой воды «Аква Велл», возвращенный свидетелю ФИО14 под сохранную расписку, по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности;

тетрадь учета реализованных товаров, возвращенный потерпевшей ФИО2, по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности;

тетрадь учета реализованных товаров возвращенный потерпевшей ФИО3, по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности;

диван и два комплекта мягкой мебели (угловой диван и кресло), возвращенные свидетелю ФИО34 под сохранную расписку, по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Кабардино-Балкарской Республики через Зольский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.К. Батхиев

Согласовано::

Судья Зольского районного суда КБР Н.К. Батхиев